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Úvod

Téma diplomové práce je zaměřené na činnost okresního výboru komunistické strany

v Podbořanech a vychází z dosud blíže nezpracovaného archivního materiálu. Okres Podbo-

řany po druhé světové válce opětovně vzniká na území původního teritoria okresu, avšak

s tím rozdílem, že se buduje na nových politických a společenských základech. Do pohraničí

přicházeli po válce nejen starousedlíci, kteří po záboru v roce 1938 odešli do vnitrozemí Čes-

koslovenska, ale také reemigrující Volyňští Češi a příslušníci 1. československého armádního

sboru, kteří začali nově utvářet tuto oblast. Respektive charakter pohraničních oblastí byl

specifický právě z hlediska nově se vytvářejících vazeb mezi příchozími obyvateli a starou-

sedlíky. Tyto vazby znatelně ovlivnila komunistická strana, která se chopila příležitosti vy-

budovat společenský řád na nových principech. Nabízený program Gottwaldovy vlády zna-

menal pro řadu občanů východisko, které se projevilo ve volbách v roce 1946, kdy komunis-

tům byla vyjádřena značná podpora. Komunisté v rámci okresu Podbořany dokázali zvrátit

během prvních poválečných let své slabší postavení a vytvořit organizovaný celek, který při-

táhl řadu obyvatel podílejících se na spoluutváření veřejného myšlení a života.

Práce si klade za cíl provést analýzu značného množství archivních materiálů a zhodnotit

činnost okresního výboru komunistické strany v Podbořanech i vliv strany ve sledovaném

období a přispět k výzkumu regionální historie. Přičemž musí být kladen důraz na fakt,

že každý region v určitých oblastech vykazoval specifické podmínky, které vyžadovaly jiný

politický a organizační přístup. Rozpor byl v dvojkolejnosti stranické práce, tedy ve snaze

uplatňovat vnitrostranickou demokracii, která žádá podřídit se usnesením členských schůzí a

na druhé straně také vyšším stranickým orgánům, generální linii strany.

V práci bylo využito několik metod. Nejprve byly prameny podrobeny důkladné analýze,

jejích vnitřní kritice a následné intepretaci. Na základě vnitřního kritického hodnocení obsahu

pramenů podá práce přehled o genezi a působení okresního výboru strany ve sledovaných

odvětvích činnosti. Nejvíce prostoru po celé zmiňované období bylo věnováno otázce země-

dělství, proto je pozornost zaměřena výhradně na tuto oblast a jeho problematiku. Na základě

dochovaných pramenů, primárně referátů okresních tajemníků komunistické strany, diskuz-

ních příspěvků členů komunistické strany, rozborů a statistik byly zachyceny proměny země-

dělské politiky v době upevňování pozic lidové demokracie. Dále práce reflektuje složení

organizační struktury strany a stručně charakterizuje volby do správních orgánů. Cílem není

faktografická popisnost, ačkoliv do určité míry se nelze vystříhat. Směr bádání je veden
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ke zkoumání příčin a následků a podání názorných příkladů. Další podrobné výstupy, gra-

fické vyjádření některých údajů jsou součástí přílohy. Především se jedná o mapky s vyzna-

čenými územními změnami, které lépe ilustrují určité zvláštnosti území.

Práce vychází v prvé řadě ze značně bohatého fondu Okresního výboru KSČ v Podbořa-

nech1, který je uložen ve státním Okresním archivu v Lounech. Fond obsahuje písemnosti,

které mu byly předkládány a také písemnosti, které OV KSČ zasílal krajskému výboru

v Plzni a po reorganizaci v roce 1949 stranickému výboru v Karlových Varech. Značnou část

fondu tvoří zápisy a usnesení okresních konferencí KSČ včetně projevů funkcionářů, struč-

ném obsahu diskusních příspěvků, seznamů jmen členů, jejich životopisů a organizačních

údajů z let 1945–1960. Materiály z okresních konferencí z let 1948 a 1951 se nedochovaly.

Dále nalezneme zápisy z plenárních zasedání OV KSČ, ovšem z let 1946–49 chybí. Zápisy

ze schůzí předsednictva OV KSČ z let 1950–1960 jsou zachovány včetně příloh. Dále fond

obsahuje zápisy ze schůzí vesnických, místních a závodních organizací KSČ z let 1957–

1959. Obsahem jsou také materiály Československé strany lidové a Československé strany

socialistické po roce 1948. Krom výše zmíněných pramenů se ve fondu nacházejí zápisy

ze zasedání OV Národní fronty z roku 1954, 1955, 1958–1960 a v neposlední řadě také ma-

teriály k volbám do zastupitelských sborů z let 1954 a 1957, které obsahují návrhy kandidá-

tek, volebních komisí, výsledky voleb i zprávy o průběhu propagandistických akcí. Jak zá-

pisy z konference, pléna, tak i rady OV KSČ z roku 1948 chybí. Fond obsahuje vnitrostra-

nické informace, které jsou označovány jako tajné či přísně tajné a obsahují údaje, jako např.

tabulky přehledu stranického života celé okresní organizace strany či informace Byra OV

o reorganizaci státní správy a jeho politicko-organizační zajištění. U fondu nebyla provedena

skartace.

V práci bylo čerpáno také z fondu Okresní národní výbor Podbořany2, ovšem vzhledem

ke stavu byl využit minimálně. Fond se nezachoval v uceleném stavu, značně k tomu přispělo

několikeré převedení starších spisů podle nových spisových plánů a také stěhování spisovny

po zrušení okresu do lounské centrální spisovny ONV a později do nového depozitáře. Fi-

nanční, daňové a úřední evidenční knihy jsou mezerovité. Presidiální spisy jsou zachované

z let 1948–49 a 1952–53. Další prameny ve fondu tvoří usnesení rady Krajského národního

1 Státní okresní archiv Louny, fond KSČ – Okresní výbor Podbořany (1945–1960).

2 Státní okresní archiv Louny, fond Okresní národní výbor Podbořany.
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výboru, ačkoliv pouze z let 1956–1959 a pošta předsedy ONV z roku 1959. Značná část dal-

ších spisových materiálů podlehla skartaci již při reorganizaci v roce 1960. Spisy odborů z let

1949–60 zahrnují odbor organizační, finanční, zemědělský, pro místní hospodářství, pro vý-

stavbu a vodní hospodářství, školství a kultury, církevní, pracovních sil, kádrový, sociálního

zabezpečení a péče o mládež a odbor pro vnitřní věci.

Z tištěných pramenů další zdroj představuje Sbírka zákonů Československé republiky

1945–1960 a Úřední list Československé republiky 1945–1960. Stranickým tiskem na okrese

stal časopis „Jednota“ a okresní noviny „Budovatel Podbořanska“. Bohužel zde dochází k ab-

senci tohoto materiálu, jelikož periodika se v dostupných archivních fondech a knihovnách

nepodařilo dohledat.

Z literatury bylo využito především knihy Jana Smetany Podbořany, Dějiny města a okol-

ních obcí, která reflektuje vývoj města. Kniha byla vydaná v roce 2001 s cílem podat proměny

i osudy města a vyplnit tak mezeru v dějinách Podbořanska. Dále práce vychází z monografií

především J. Rupnika Dějiny Komunistické strany Československa: od počátku do převzetí

moci, Václava Průchy a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992,

2. díl, období 1945-1992. Práce je založena na srovnání diplomových prací, které vznikaly

především na katedře Historického ústavu Univerzity Hradec Králové a Masarykovy Univer-

zity v Brně.

Osnova diplomové práce se skládá z pěti hlavních kapitol a tematických podkapitol. Ob-

sahem první kapitoly je vývoj okresu Podbořany po roce 1945 až po jeho reorganizaci v roce

1949. Podává pohled na poválečný charakter okresu se zaměřením na státní správu, osídlení,

zemědělství, průmysl a zdravotní péči.

Druhá kapitola sleduje vznik, ranou podobu a činnost komunistické organisace v okrese Pod-

bořany od jeho počátku v roce 1945 do roku 1948. Shrnuje činnost a postavení KSČ, a to

především na základě dochovaných zápisů. Pojednává o volbách v roce 1946 a sleduje vývoj,

který byl následován politickým zostřením a bojem KSČ s ostatními stranami především

v oblasti konfiskátů závodů a tzv. zbytkových statků. Dále kapitola reflektuje změny, které

nastaly po únoru 1948.

Třetí kapitola pojednává o proměnách okresního výboru strany a změnách hospodářské zá-

kladny do voleb v roce 1954. Zahrnuje podkapitoly o struktuře okresního výboru strany

a jeho složení po únoru 1948, kdy byla provedena důsledná politická, hospodářská a sociální
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centralizace. Kapitola se věnuje také socializaci zemědělství a rozšiřování socialistické myš-


[…]


situaci demografického úbytku obyvatelstva, se kterou se okres potýkal až do jeho rozpadu.

Ačkoliv komunisté se vší silou snažili o rychlé vybudování stranické základny a získání

co největšího vlivu, tak silnější postavení zpočátku v tomto příhraničním okrese zaujímala

Československá strana národně socialistická. Hlavní střet mezi komunisty a národními soci-

alisty se odehrával v oblasti obsazování národních správ velkostatků, hotelů a jiných význam-

ných živností, dále v ustavování místních správních komisí a komisařů z řad občanů ve všech

obcích okresu.

Důležitým bodem činnosti KSČ byl nábor členů do strany. Členskou základnu tvořilo

k 15. lednu 1946 celkem 1786 členů z toho 484 žen a do příští konference bylo určeno získat

minimálně 800 nových členů. Ve stranické linii mezi hlavní úkoly patřilo budování a přijí-

mání členů do JSČZ, do místních a závodních organisací, ale také snaha zapojit do práce

ženy. Dále očistit stranu od nežádoucích živlů, odsun Němců a školení zemědělců v okresní

škole funkcionářů. Z toho lze vysledovat, že zájem cílil v charakteristicky zemědělském

okrese na získání hlavních pozic v hospodářské oblasti a pasování se do role podněcovatele

odsunu Němců, kolaborantů a zrádců.
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Hlavní střet před volbami mezi politickými stranami na okrese se odehrával v oblasti při-

dělování konfiskovaného majetku a otázky Volyňských Čechů. Získávání usedlostí se tak

neslo v duchu národních rozporů, které vyústilo odchodem řady vnitrozemských osídlenců

do jiných okresů právě po vítězných volbách komunistů v roce 1946.

Na Podbořansku KSČ nedosahovala takové výše v počtu a kvalitě pracovníků do února

1948, jak tomu bylo ve vnitrozemských okresech. Nicméně po únoru 1948 rostl vliv komu-

nistických stranických organizací a kromě dosavadních úkolů jim připadlo řízení masových

sdělovacích prostředků, usměrňování činnosti kulturních zařízení, kontrola odborů, zeměděl-

ských a průmyslových podniků a dalších organizací. Aparát OV strany ovlivňoval hospodář-

ské a státní orgány i organizace NF, uplatňoval vliv na řízení i kontrolu jednotlivých oddělení

správních orgánů.

Padesátá léta byla spjata především s plněním pětiletého plánu a se socializací vesnice.

Koncept byl specifikován v10 bodech Klementa Gottwalda vyhlášených v roce 1949. Měři-

telným úspěchem pro dosažení tohoto cíle se stalo prohlašování závazků o splnění norem

a zvyšování produktivity práce. Hlavním úkolem okresního vedení strany KSČ bylo rozšiřo-

vání socialistické myšlenky skrz základní organizace strany, přesvědčit občany o významu

jednotných zemědělských družstev, které se měly stát oporou drobných a středních dělníků.

Od počátku se však JZD potýkala s problematikou prosperity, především v oblasti nedosta-

tečných zásob krmiva. Tempo růstu živočišné výroby bylo dle stanoveného plánu neúměrně

vysoké k tempu růstu rostlinné výroby. Řešením se stalo snižování stavu dobytka nebo pře-

chod pod státní statky. Počáteční nadšení bylo vystřídáno negativními připomínkami členů

k otázkám vývoje socializace a kolektivizace zemědělství na okrese.

V hospodářství prvořadou otázkou bylo pěstování chmele, cukrovky, zeleniny, ječmene

a brambor. Zvyšování hektarových výnosů měly zajistit nové metody, které zaváděly úzko-

řádkové křížové setí a u brambor sázení hnízdovým způsobem. Až do zániku okresu z pláno-

vaných dodávek rostlinné i živočišné výroby se nedařilo plnit plán. Obzvláště kritické bylo

neplnění u chmele, cukrovky, ovoce a zeleniny. Sklizeň těchto produktů i hektarové výnosy

byly rok od roku nižší. Značně se o tento výsledek zaručilo tvrzení o přebytku půdy, přehlí-

žení nedostatku pracovních sil a snahy o rozbití teorie sucha na Podbořansku. Ačkoliv se

nepodařilo plnit plán rozvoje hospodářské výroby, tak přesto bylo uloženo zvýšit zeměděl-

skou, rostlinou i živočišnou výrobu. Celá akce měla být završena rokem 1960, kdy tzv. lidová

demokracie měla dospět do éry socialismu.
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Časové rozmezí práce nedovoluje bližší poznání jednotlivých témat jako například konso-

lidace situace po válce, rozbor spolupráce uvnitř Národní fronty, proces repatriace dosíd-

lenců143, znárodnění a pozemková reforma, kolektivizace či politika KSČ v kultuře, které by

si jistě zasloužily rozšíření a konkrétnější zhodnocení. Mezera v regionálním studiu Podbo-

řanska stále nabízí mnoho neprobádaných témat.

143 Písemnosti ohledně konfiskace půdy a jiných nemovitostí, seznam uchazečů o příděl konfiskované půdy

z roku 1945 a dosídlení pohraničí nalezneme ve fondu Archiv města Podbořany ve Státním okresním archivu

v Lounech.
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Přílohy

Okres čítal 92 obcí.

Obrázek 1 – Mapa okresu Podbořany 1945–1949
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Obrázek 2 - Mapa okresu po roce 1949.

Z okresu Žutice bylo připojeno 19 obcí a 10 obcí připadlo k okresům Rakovník a Plasy.
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Zánik okresu Podbořany.

Obrázek 3 - Mapa okresu po reorganizaci v roce 1960.
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Obrázek 4 - Jmenný přehled navrhovaných kandidátů NF dle volebních obvodů144

144 SOkA Louny, f. OV KSČ Podbořany, Zápis z mimořádného zasedání BOV KSČ 12. 3. 1954, inv. č. 386,

kart. 13.
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