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Záměrem diplomové práce V. Čapské bylo především zamapování významné činnosti a

vývojové struktury OV KSČ v Podbořanech. V posledních letech se tímto tématem

regionálních činnosti KSČ zabývá mnoho historiků mladší (Bílý, Šlouf, Lóži a mnozí další)

i střední generace. Jde o téma na jedné straně zřejmé, na druhé straně velmi málo

probádané. Potřebná vědecká metodologie práce s prameny regionální povahy,

budování sítě vztahových relací horizontálních i vertikálních, vnímání regionálních dějin

KSČ jako politické instituce – to vše se v tuto chvíli zažívá velký rozkvět a progresi

v moderní historické vědě. Je proto chvályhodné, že si diplomantka zvolila toto téma.

Ve své práci, rozdělené do pěti hlavních kapitol, se autorka pokouší přiblížit

specifickou činnost tohoto orgánu stranické moci. V úvodu je vhodné ocenit poměrně

dobrý exkurz do pramenné základy, která se k tématu dochovala (nebo v případě tisku

spíše nedochovala). V poválečné době předvádí text poměrně logický vhled do činnosti

KSČ v daném regionu, a to včetně voleb roku 1946 a stranické organizace v komparaci

s dalšími stranami (zejména patrné u ČSNS). Únorové události jsou přechodem do

celého více než desetiletí komunistického režimu v ČSR. Za kladné stránky práce lze dále

označit komplexnost vidění KSČ nejen jako okresního úředního aparátu, ale jako

aktivního participienta veřejného dění. Zajímavé je chronologické vidění, ukotvené nejen

na velkých dějinných událostech, ale také na regionálních, jako je zemědělská politika

KSČ a volební fenomén, kde strana bezesporu hrála klíčovou úlohu. Zajímavě je podána

úloha podbořanského KSČ za třetí republiky a autorčin způsob vytvoření uceleného

přehledu rekonstrukcí vlastního aparátu v padesátých letech. Toto jsou bezesporu klady

celého textu.

Pokud bychom měli poukázat také na některé sporné části práce, pak by textu

rozhodně prospělo pevnější uchopení terminologie (Sudetská župa, Národní fronta,

jednotná kandidátka a další termíny by měly být používány pokud možno stejně,

případně s vysvětlením). Technická stránka práce není špatná, ale potřebovala by ještě

jednu kontrolu. Text by mohl být na mnoha místech čtivější, svižnější. Občas spadá do

prosté pramenné popisnosti. Ve vymezení tématu autorka některé své výzkumné

postupy nevysvětlila; nevíme tak, proč se rozhodla (jakkoli pro to při pravidelných

konzultacích měla logickou argumentaci) zařadit volby r. 1946, zatímco ty z r. 1948 jsou

ponechány poněkud v pozadí. V pojetí KSČ je jen zčásti vysvětlen princip centrum-

periferie (čtenář jej pochopí až z celkového kontextu, což je škoda, nicméně je dobře, že

tato rovina nebyla zcela opominuta). Textu by prospěla lepší deskripce existence dílčích

diplomových tematických celků – autorka by měla uvést, proč se věnuje tolik

zemědělské politice a její realizaci v regionu (tj. přesněji definovat úlohu OV KSČ

Podbořany v celém procesu, odlišnost od politiky průmyslové a jiné) a uvést ji do centra

celého výzkumu poněkud pevněji. Většině osob znalých této problematiky bude otázka

zemědělské politiky KSČ v regionu zřejmá, nicméně právě toto účelné spojení a

vysvětlení tohoto fenoménu prizmatem stranické práce celkem mnohde chybí. Opět, je

to škoda, práci by to prospělo. Jednoduše řečeno, občas máme pocit, že se jedná o

kapitoly společně spojené nějakým tématem v pozadí, které je očividné po přečtení

celého textu, nicméně tematická provázanost a logika celého textu by mohla být

poněkud lepší. Někdy tak nechápeme, kde začíná půda OV KSČ a kde mluvíme o KSČ jako

celku a proč mezi těmito dvěma prostory diplomantka volně přechází. Technická

stránka textu je standardní (jistě, nevyhne se nějakým chybám), pokud jde o stylistické

pojetí textu, mohla by autorka věnovat větší práci jistým obratům. Odborná literatura

k tématu je postačující, nikoli však vyčerpávající.

Celkově se tedy domnívám, že diplomantka prokázala, že chápe základní determinanty

historického vývoje, umí provést analýzu pramenů a má znalost fundamentální

historické metodologie, požadované od studentů magisterského stupně. Doporučuji

tedy, aby diplomantka přistoupila k obhajobě předložené práce. Celková známka by

měla samozřejmě odpovídat diplomantčinu způsobu vlastní obhajoby, osobně ji

hodnotím známkou .
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